[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Амурской области

(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ

__________

                 № _________

г. Благовещенск

┌                                                   ┐

 В связи  с изменениями,  внесенными в  Федеральный закон  от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральными законами от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.04.2014 № 70-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам участия граждан в охране общественного порядка», от 27.05.2014 № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23.06.2014 № 165-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 23.06.2014 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 21.07.2014 № 217-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части законодательного регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования», от 21.07.2014 № 234-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 21.07.2014 № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования»,  Благовещенская городская Дума

решила:

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального образования города Благовещенска:

1.1. В статье 1:

а) часть 3 изложить в редакции:
«3. Город Благовещенск законом Амурской области наделен статусом городского округа.»;

б) дополнить частью 4 в редакции:

«4. Город Благовещенск в соответствии с Уставом (Основным законом) Амурской области является административно-политическим центром Амурской области. Статус города Благовещенска как административно-политического центра Амурской области установлен законом Амурской области.»;

в) часть 4 считать частью 5.

1.2. В части 2 статьи 3 слово «Подробное» исключить.

1.3. В части 1 статьи 4:

а) пункт 1 изложить в редакции:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета городского округа (далее - городской бюджет), утверждение и исполнение городского бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении городского бюджета;»;
б) в пункте 26 слова «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель городского округа» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа»;
в) пункт 27  изложить в редакции:

«27) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах городского округа, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»;
г) пункт 37 изложить в редакции:

«37) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;».
1.4. Часть 1 статьи 4.1 дополнить пунктами 13 и 14 в редакции:

«13) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;
14) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.».
1.5. Часть 1 статьи 4.2 изложить в редакции:

«1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Амурской области.».
1.6. В части 1 статьи 6 слова «может проводиться» заменить словом «проводится».
1.7. Пункт 3 части 3 статьи 12  после слов «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,».
1.8. Пункт 18 части 2 статьи 20 изложить в редакции:

«18) присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах городского округа, изменение, аннулирование таких наименований;».

1.9. Часть 3 статьи 22 дополнить пунктом 14 в редакции:

«14) вправе участвовать в работе комитетов городской Думы с правом решающего голоса.».
1.10. В статье 25:

а) часть 2 изложить в редакции:

«2. Количественный состав комитета городской Думы устанавливается при его формировании и не может быть менее трех депутатов городской Думы. Персональный состав каждого комитета городской Думы формируется по предложениям депутатов.»;
б) в части 3 слово «одной» заменить словом «одного»;

в) в части 10 слова «депутатских комиссий» заменить на слово «комитетов».
1.11. В части 1 статьи 33:

а) в пункте 2 слово «разработка» заменить словом «составление»;

б) пункте 3 дополнить словами «,управление муниципальным долгом»;

в) в пункте 27 слова «здравоохранения и» исключить;

г) в пункте 33 слова «осуществление муниципального земельного контроля на территории городского округа» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа»;
д) пункт 59  изложить в следующей редакции:

«59) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов,  размещение информации в государственном адресном реестре;»;
е) дополнить пунктом 72 в редакции:

«72) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.».
1.12. В части 3 статьи 40 слова «Муниципальные правовые акты» заменить словами «Муниципальные нормативные правовые акты», слова «в муниципальном правовом акте» заменить словами «в муниципальном нормативном правовом акте».
1.13. В статье 52:

а) название статьи изложить в редакции:

«Статья 52. Бюджет города Благовещенска»;

б) в части 1 слова «Городской округ» заменить словами «Город Благовещенск»;

в) часть 3 исключить;
г) часть 4 изложить в редакции:

«4. Составление и рассмотрение проекта городского бюджета, утверждение и исполнение городского бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении городского бюджета осуществляются органами местного самоуправления города Благовещенска самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и в порядке, установленном нормативным правовым актом о бюджетном процессе, утверждаемом городской Думой.».
1.14. В статье 53:

а) часть 1 изложить в редакции:

«1. Формирование доходов городского бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»;

б) часть 3 исключить.
1.15. В статье 54:

а) часть 1 изложить в редакции:

«1. Формирование расходов городского бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами города Благовещенска, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

б) в части 3 слова «субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и областного бюджета» заменить словами «межбюджетных трансфертов».
1.16. Статью 55 изложить в редакции:

«Статья 55. Составление проекта городского бюджета

1. Проект городского бюджета составляется администрацией города Благовещенска на основе прогноза социально-экономического развития города Благовещенска в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципального образования.
2. Порядок составления проекта городского бюджета устанавливается администрацией города Благовещенска в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и  нормативным правовым актом о бюджетном процессе, утверждаемом городской Думой.».
1.17. В части 5 статьи 56 слова «расходов бюджета» заменить словами «расходов городского бюджета».

1.18. В части 1 статьи 57 слова «исполнения бюджета» заменить словами «исполнения городского бюджета».

1.19. В части 2  статьи 58 слова «положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании городе Благовещенске» заменить словами «нормативным правовым актом о бюджетном процессе».

1.20. Статью 59 признать утратившей силу.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Благовещенск», за исключением подпункта «б» пункта 1.3 и подпункта «г» пункта 1.11,  вступающих в силу с 1 января 2015 года, и пункта 1.7, вступающего в силу с 1 марта 2015 года.
3. Настоящее решение после государственной регистрации опубликовать в газете «Благовещенск».

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Мэр города Благовещенска                                                                      А.А.Козлов

О внесении изменений в Устав

муниципального образования

города Благовещенска

ПРОЕКТ